
 

 

Ministero del lavoro e delle politiche sociali 
Direzione Generale delle Risorse Umane e Affari Generali 

 

 
 
Decreto di approvazione della graduatoria di merito relativa al concorso pubblico, per 
esami, a complessivi 55 posti nel profilo professionale di ispettore del lavoro, posizione 
economica C2, da destinare presso gli uffici del Ministero del lavoro e delle politiche 
sociali della regione Lazio.  

 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e successive modificazioni ed 
integrazioni, concernente le norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche ed, in particolare, gli articoli 35 e 70; 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 9 maggio 1994, n. 487 e successive 
modificazioni ed integrazioni, regolamento recante norme sull’accesso agli impieghi nelle 
pubbliche amministrazioni e le modalità di svolgimento dei concorsi unici e delle altre forme 
di assunzione nei pubblici impieghi; 

VISTA la legge 15 maggio 1997, n. 127 e successive modificazioni ed integrazioni 
recante “Misure urgenti per lo snellimento dell’attività amministrativa e dei procedimenti di 
decisione e di controllo”; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modificazioni ed integrazioni, 
concernente nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai 
documenti amministrativi; 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 27 giugno 1992, n. 352 recante il 
regolamento per la disciplina delle modalità di esercizio e dei casi di esclusione del diritto di 
accesso ai documenti amministrativi; 

VISTA la legge 10 aprile 1991, n. 125 concernente “Azioni positive per la realizzazione 
della parità uomo-donna nel lavoro” e successive modificazioni; 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445 e successive 
modificazioni ed integrazioni, recante il testo unico delle disposizioni legislative e 
regolamentari in materia di documentazione amministrativa; 

VISTO il decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196 recante norme in materia di 
protezione dei dati personali; 

VISTA la legge 23 dicembre 2005, n. 266 recante “Disposizioni per la formazione del 
bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge finanziaria 2006) ed in particolare l’art. 1, 
comma 524; 

VISTA la legge 14 gennaio 1994, n. 20 e successive modificazioni ed integrazioni 
recante disposizioni in materia di giurisdizione e controllo della Corte dei Conti; 

VISTI i vigenti contratti collettivi nazionali di lavoro del personale del comparto ministeri; 



 

 

Ministero del lavoro e delle politiche sociali 
Direzione Generale delle Risorse Umane e Affari Generali 

 

 
VISTO il contratto collettivo nazionale di lavoro integrativo (CCNI) relativo al personale 

dipendente del Ministero del lavoro e della previdenza sociale sottoscritto il 25 ottobre 2000; 
VISTO il decreto direttoriale del 15 novembre 2004, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale 

della Repubblica Italiana - 4^ serie speciale “Concorsi ed esami” n. 93 del 23 novembre 2004, 
con il quale è stato indetto, tra gli altri, il concorso pubblico, per esami, a complessivi 55 posti 
nel profilo professionale di ispettore del lavoro, posizione economica C2, da destinare presso 
gli uffici del Ministero del lavoro e delle politiche sociali della regione Lazio; 

VISTO il decreto direttoriale del 6 giugno 2005 con il quale è stata nominata la 
commissione esaminatrice, e quello successivo del 29 luglio 2005 con il quale si è proceduto 
all’integrazione della predetta commissione con una sottocommissione; 

VISTI i decreti direttoriali del 12 dicembre 2005 con i quali sono stati nominati i membri 
aggiunti per le prove obbligatorie di lingua straniera e di informatica;  

VISTI gli atti della commissione esaminatrice e verificata la regolarità delle operazioni 
concorsuali svolte; 

ACCERTATO che nessuno dei candidati che ha superato il colloquio è in possesso di 
titoli che danno luogo alle riserve previste dall’art. 1, comma 3 del bando; 

ACCERTATO altresì, che nella graduatoria formulata dalla commissione esaminatrice, 
vi sono casi di parità di punteggio e che quindi è necessario in sede di approvazione, tener 
presenti i titoli di preferenza previsti dall’art. 5 del D.P.R. 9 maggio 1994, n. 487 e successive 
modificazioni; 

CONSIDERATO inoltre che deve essere applicato quanto disposto dall’art. 3, comma 7 
della legge 15 maggio 1997, n. 127 così come modificato dall’art. 2 della legge n.191/1998; 

RITENUTO pertanto, di dover procedere all’approvazione della graduatoria di merito, 
formulata dalla commissione esaminatrice, del concorso pubblico, per esami, a complessivi 55 
posti nel profilo professionale di ispettore del lavoro, posizione economica C2, da destinare 
presso gli uffici del Ministero del lavoro e delle politiche sociali della regione Lazio, tenuto 
presente quanto stabilito dalla vigente normativa in materia di preferenza a parità di merito e 
quindi, di dichiarare i vincitori:  
 

D E C R E T A: 
 
      Art. 1 
  

E’ approvata la seguente graduatoria di merito relativa al concorso pubblico, per esami, 
indetto con D.D. 15 novembre 2004, a complessivi 55 posti nel profilo professionale di 
ispettore del lavoro, posizione economica C2, da destinare presso gli uffici del Ministero del 
lavoro e delle politiche sociali della regione Lazio, tenuti presenti i titoli di preferenza, a parità 
di merito previsti dall’art. 5 del D.P.R. 9 maggio 1994, n. 487 e successive modificazioni, 
nonché dell’art. 3, comma 7, della legge 15 maggio 1997, n. 127 così come modificato dall’art. 
2, della legge 16 giugno 1998, n. 191: 
 

 2



 

 

Ministero del lavoro e delle politiche sociali 
Direzione Generale delle Risorse Umane e Affari Generali 

 

 

N. Cognome e nome Data di nascita Punteggio 
complessivo 

Preferenza a parità di 
merito 

1 TOSTI Maria Paola 14/11/1974 52,89  
2 CALABRO' Giovanni 20/04/1974 52,52  
3 PARLATO Luca 13/12/1975 52,00  
4 CATAGNA Linda 26/04/1974 51,46  
5 MANFREDI Raffaele 09/01/1976 51,30  
6 ARISTA Margherita 12/04/1975 50,96  
7 GIARDINI Francesca 03/09/1975 50,50  
8 CAPRIO Maria Elena 13/05/1979 50,26  
9 CINA Francesco 03/05/1973 50,00  

10 VITIELLO Stefania 18/04/1975 49,76  
11 RUSSO Marianna 22/06/1980 49,45  
12 DANISE Gustavo 06/05/1974 49,36  
13 LO SCHIAVO Rossana 11/09/1975 49,25 
14 GERON Matteo 13/08/1975 49,25 

Art.3, comma 7, legge 
n 127/97 

15 AFFINITA Valeria 05/10/1977 48,82  
16 PASQUALI Alessandra 18/12/1972 48,75  
17 COLANTONIO Sonia 26/06/1973 48,67  
18 ELEFANTE Francesco 09/05/1977 48,65  
19 VALLO Angela 31/05/1973 48,50  
20 CAUSA Valeria 08/09/1977 48,35  
21 DI BENEDETTO Alessia 18/03/1975 48,34  
22 DE LUCA Elisabetta 12/01/1964 48,31  
23 GIORDANO Francesco 16/09/1979 48,30 
24 FULVI Francesca Romana 05/02/1977 48,30 

Art.3, comma 7, legge 
n 127/97 

25 GAGLIONE Giovanna 27/10/1976 48,05  
26 CRISALLI Silvia 13/02/1982 47,95 
27 SCALA Elena 25/11/1976 47,95 

Art.3, comma 7, legge 
n 127/97 

28 LARICCIA Matteo 06/12/1972 47,90  
29 CICCOLELLA Antonio 29/12/1977 47,86  
30 COLUCCI Marinella 06/06/1981 47,84  
31 BUCCELLI Paola 24/06/1977 47,61  
32 LIA Laura 13/08/1977 47,60  
33 FINAURO Stefania 09/11/1977 47,45  
34 CASALI Ilaria 21/03/1978 47,44  
35 MOSESSO Antonio 20/10/1970 47,40  
36 COTRONEI Maria Francesca 31/08/1979 47,39  
37 ABATI Francesco 06/11/1975 47,30 Art. 5, comma 4, n.7 

D.P.R. 487/94 
38 DEL BUONO Piera 15/03/1981 47,30  
39 ADRAGNA Michele 05/04/1972 47,19  

 3



 

 

Ministero del lavoro e delle politiche sociali 
Direzione Generale delle Risorse Umane e Affari Generali 

 

 

N. Cognome e nome Data di nascita Punteggio 
complessivo 

Preferenza a parità di 
merito 

40 MASTROIANNI Paola 29/08/1977 47,15  
41 SACCHETTI Annapaola 29/10/1973 47,00  
42 DI NAPOLI Antonio 08/07/1978 46,85  
43 CLEMENTINO Daniela 23/10/1971 46,63  
44 FORTUNATO Claudia 04/01/1979 46,60  
45 ARENA Anna Iole 18/10/1980 46,57  
46 LIBERTI Guglielmo 24/07/1974 46,55  
47 PALOZZI Debora 07/10/1974 46,40  
48 TROMBONI Stefania 13/12/1979 46,36  
49 CORSETTI Valeria 24/01/1973 46,29  
50 FUSCO Daniele 17/04/1968 46,25  
51 PAOLUCCI Alessio 20/11/1976 46,20  
52 LESO Stefania 13/05/1965 46,15  
53 CARUCCI Rosa 08/11/1978 46,12  
54 RENZI Alessia 01/05/1975 46,10 
55 SPINA Michela 23/02/1973 46,10 
56 LOMBARDO Marco 16/08/1972 46,10 

Art.3, comma 7, legge 
n 127/97 

57 RICCI Claudia 20/02/1965 46,05  
58 COSTARELLA Giovanna Rita 06/12/1977 46,00 
59 MURELLA Rossana 18/12/1971 46,00 

Art.3, comma 7, legge 
n 127/97 

60 ANNESI Andrea 11/10/1979 45,98  
61 FANTOZZI Alessandro 07/03/1977 45,90  
62 MAGNATTI Vania 08/09/1972 45,85  
63 POSTIGLIONE Debora 21/01/1976 45,80  
64 INTORCIA Giovanna 15/11/1976 45,75  
65 CASTALDO Enrica 22/03/1974 45,72  
66 ROMBOLA' Anna 22/03/1981 45,70 
67 GALLINARO Giulia 22/09/1972 45,70 

Art.3, comma 7, legge 
n 127/97 

68 MAZZOCCHI Nadia 28/12/1978 45,65 
69 ROTUNDO Elena 01/11/1973 45,65 
70 PONZILLO Luca 12/04/1972 45,65 

Art.3, comma 7, legge 
n 127/97 

71 AVERSANO Gabriele 03/07/1973 45,64  
72 RIPPA Giovanni Andrea 27/01/1973 45,60  
73 SCHETTINI Filippo 29/03/1976 45,55  
74 CECCARELLI Sandra 03/03/1972 45,50 Art.5, comma 4, n. 18, 

D.P.R. 487/94 
75 FALLONE Annalisa 01/09/1979 45,50 
76 SUPPA Maria Paola 14/03/1974 45,50 

Art.3, comma 7, legge 
n 127/97 

77 NATALE Fabiana 28/07/1975 45,45 
78 REITANO Alberto 09/08/1967 45,45 

Art.3, comma 7, legge 
n 127/97 

 4



 

 

Ministero del lavoro e delle politiche sociali 
Direzione Generale delle Risorse Umane e Affari Generali 

 

 

N. Cognome e nome Data di nascita Punteggio 
complessivo 

Preferenza a parità di 
merito 

79 ANNUNZIATA Carlo 28/02/1978 45,43  
80 MASCOLO Diana Lucia 26/02/1978 45,40 
81 DI MAURO Francesca 05/09/1976 45,40 
82 DI CARLO Tiziana 25/05/1966 45,40 

Art.3, comma 7, legge 
n 127/97 

83 DINACCI Elisa 12/05/1975 45,35  
84 DI RE Paola Agata 18/01/1976 45,30 
85 GREGORI Barbara Maria 07/07/1975 45,30 

Art.3, comma 7, legge 
n 127/97 

86 BELFIORE Angela 26/04/1976 45,24  
87 BALDANZA Giuseppe 19/02/1981 45,22  
88 DIANA Anna Maria 27/03/1978 45,15 Art.5, comma 4, n. 12, 

D.P.R. 487/94 
89 GRISINI Michela 13/11/1981 45,15 
90 OTTONELLO Carla 08/10/1974 45,15 
91 LOGOTETA Enza Simona 26/03/1973 45,15 

Art.3, comma 7, legge 
n 127/97 

92 RUSSO Antonella 27/07/1963 45,05 Art.5, comma 4, n. 18, 
D.P.R. 487/94 (2 figli)

93 LENZO Milena 12/01/1973 45,05 Art.5, comma 4, n. 18, 
D.P.R. 487/94 (1figlio)

94 LEPRI GALLERANO Luigi 24/01/1979 45,05 
95 TROJA Laura 22/06/1974 45,05 
96 PISCOPO Biancamaria 09/05/1974 45,05 

Art.3, comma 7, legge 
n 127/97 

97 CRUCIANI Giovanna 15/06/1976 45,03  
98 MARIANI Maria Simona 03/05/1978 45,00 
99 STAFFIERI Annunziata 27/03/1975 45,00 

100 NOVELLI Francesca 12/12/1974 45,00 
101 GREGORI Maria Cristina 14/05/1973 45,00 
102 FORMICOLA Rita 09/04/1973 45,00 
103 CARBONI Elisabetta 21/03/1968 45,00 

Art.3, comma 7, legge 
n 127/97 

104 RUSSO Maria 26/08/1976 44,90  
105 CORTESE Francesca Maria Gemma 08/06/1971 44,86 Art.5, comma 4, n. 18, 

D.P.R. 487/94 
106 CRUCIANI Simona 13/02/1973 44,86  
107 MAIORANO Fabrizia 28/12/1974 44,85  
108 CARRACINO Maria 15/10/1968 44,82  
109 CARBONE Gilda 15/02/1975 44,79  
110 IMPROTA Ornella 23/07/1975 44,75 
111 SANSO Paola 18/05/1971 44,75 

Art.3, comma 7, legge 
n 127/97 

112 CICCOMASCOLO Antonietta 01/10/1971 44,70 
113 MANGIA Monia 16/07/1970 44,70 

Art.3, comma 7, legge 
n 127/97 

 

 5



 

 

Ministero del lavoro e delle politiche sociali 
Direzione Generale delle Risorse Umane e Affari Generali 

 

 

N. Cognome e nome Data di nascita Punteggio 
complessivo 

Preferenza a parità di 
merito 

114 LUCARELLI Stefania 23/12/1973 44,65 
115 DE MASO Lorenzo 11/03/1964 44,65 

Art.3, comma 7, legge 
n 127/97 

116 MORETTI Alessandro 22/11/1969 44,55 Art.5, comma 4, n. 18, 
D.P.R. 487/94 

117 GALLO Enrico 15/09/1973 44,55  
118 MORSELLI Laura 20/10/1977 44,50 
119 BENNARDIS Raffaele 06/01/1977 44,50 

Art.3, comma 7, legge 
n 127/97 

120 ROMANO Sonia 15/12/1980 44,45  
121 RINALDI Federico 12/01/1979 44,40  
122 CARRETTA Melania 27/05/1971 44,35  
123 BERARDI Fabiana 28/02/1977 44,30 
124 PERGOLESI Giada 26/12/1973 44,30 
125 VISCOGLIOSI Raffaella 09/12/1970 44,30 

Art.3, comma 7, legge 
n 127/97 

126 SARNI Virginia 19/10/1978 44,10 
127 LA ROTONDA Daniela 11/02/1978 44,10 

Art.3, comma 7, legge 
n 127/97 

128 DINUZZI Lucia 07/10/1973 44,05 
129 LAGONEGRO Francesca Romana 29/11/1963 44,05 

Art.3, comma 7, legge 
n 127/97 

130 MAZZOTTA Elena 30/04/1974 44,00 Art.5, comma 4, n. 18, 
D.P.R. 487/94 

131 SEMINARA Antonella 16/12/1979 44,00 
132 MASUCCI Alessandra 06/02/1979 44,00 
133 LAMBIASE Delio 01/06/1974 44,00 

Art.3, comma 7, legge 
n 127/97 

134 MICHETTI Massimiliano 14/10/1968 43,95  
135 IAFRATE Silvia 10/07/1975 43,85  
136 IMPEMBA Ines 26/07/1975 43,80 
137 DI MARCANTONIO Patrizia 10/05/1969 43,80 

Art.3, comma 7, legge 
n 127/97 

138 RUGGIERO Maria 25/05/1969 43,75  
139 DE NARDO Giovanna 04/10/1978 43,70 
140 PARENTE Marilena 27/06/1974 43,70 

Art.3, comma 7, legge 
n 127/97 

141 CAVALLARI Chiara 10/02/1980 43,65  
142 CIANFRIGLIA Carlotta 01/08/1979 43,60 
143 LOVECCHIO Daniele 25/08/1975 43,60 

Art.3, comma 7, legge 
n 127/97 

144 CATURANO Quirino 05/06/1975 43,55 
145 ROSELLA Filippo 29/01/1975 43,55 

Art.3, comma 7, legge 
n 127/97 

146 ROCCHINI Emilio 05/01/1979 43,50 
147 LO FRANCO Pietro 04/11/1975 43,50 
148 DI FONTE Alba Sonia 04/02/1971 43,50 

Art.3, comma 7, legge 
n 127/97 

149 PERSI Viviana 26/05/1976 43,40 Art.5, comma 4, n. 18, 
D.P.R. 487/94 

150 MANGANELLO Laura 30/11/1976 43,40  

 6



 

 

Ministero del lavoro e delle politiche sociali 
Direzione Generale delle Risorse Umane e Affari Generali 

 

 
 

N. Cognome e nome Data di nascita Punteggio 
complessivo 

Preferenza a parità di 
merito 

151 DEL MASTRO Valeria 10/11/1980 43,05  
152 CENTONZE Ada 18/06/1970 43,00  
153 VANGONE Giuliana 22/06/1978 42,85 
154 DI LEO Generoso 12/07/1971 42,85 

Art.3, comma 7, legge 
n 127/97 

155 BARZAGHI Roberto 09/09/1979 42,57  
156 ROSATI Serena 15/11/1978 42,50 
157 LETTERA Pinella 03/10/1977 42,50 
158 SANTUCCI Stefano 11/06/1975 42,50 
159 BARTOLINI ROBERTAZZI Marina 27/06/1973 42,50 

Art.3, comma 7, legge 
n 127/97 

 
 
 

Art. 2 
 
 

 I sottoindicati candidati, sotto condizione dell’accertamento del possesso dei requisiti 
prescritti per l’ammissione all’impiego, sono dichiarati vincitori del concorso pubblico, per 
esami, indetto con D.D. 15 novembre 2004, a complessivi 55 posti nel profilo professionale 
di ispettore del lavoro, posizione economica C2, da destinare presso gli uffici del Ministero 
del lavoro e delle politiche sociali della regione Lazio: 
 
 

N. Cognome e nome Data di nascita Punteggio 
complessivo 

Preferenza a parità di 
merito 

1 TOSTI Maria Paola 14/11/1974 52,89  
2 CALABRO' Giovanni 20/04/1974 52,52  
3 PARLATO Luca 13/12/1975 52,00  
4 CATAGNA Linda 26/04/1974 51,46  
5 MANFREDI Raffaele 09/01/1976 51,30  
6 ARISTA Margherita 12/04/1975 50,96  
7 GIARDINI Francesca 03/09/1975 50,50  
8 CAPRIO Maria Elena 13/05/1979 50,26  
9 CINA Francesco 03/05/1973 50,00  

10 VITIELLO Stefania 18/04/1975 49,76  
11 RUSSO Marianna 22/06/1980 49,45  
12 DANISE Gustavo 06/05/1974 49,36  
13 LO SCHIAVO Rossana 11/09/1975 49,25 
14 GERON Matteo 13/08/1975 49,25 

Art.3, comma 7, legge 
n 127/97 

15 AFFINITA Valeria 05/10/1977 48,82  
16 PASQUALI Alessandra 18/12/1972 48,75  

 7



 

 

Ministero del lavoro e delle politiche sociali 
Direzione Generale delle Risorse Umane e Affari Generali 

 

 
 

N. Cognome e nome Data di nascita Punteggio 
complessivo 

Preferenza a parità di 
merito 

17 COLANTONIO Sonia 26/06/1973 48,67  
18 ELEFANTE Francesco 09/05/1977 48,65  
19 VALLO Angela 31/05/1973 48,50  
20 CAUSA Valeria 08/09/1977 48,35  
21 DI BENEDETTO Alessia 18/03/1975 48,34  
22 DE LUCA Elisabetta 12/01/1964 48,31  
23 GIORDANO Francesco 16/09/1979 48,30 
24 FULVI Francesca Romana 05/02/1977 48,30 

Art.3, comma 7, legge 
n 127/97 

25 GAGLIONE Giovanna 27/10/1976 48,05  
26 CRISALLI Silvia 13/02/1982 47,95 
27 SCALA Elena 25/11/1976 47,95 

Art.3, comma 7, legge 
n 127/97 

28 LARICCIA Matteo 06/12/1972 47,90  
29 CICCOLELLA Antonio 29/12/1977 47,86  
30 COLUCCI Marinella 06/06/1981 47,84  
31 BUCCELLI Paola 24/06/1977 47,61  
32 LIA Laura 13/08/1977 47,60  
33 FINAURO Stefania 09/11/1977 47,45  
34 CASALI Ilaria 21/03/1978 47,44  
35 MOSESSO Antonio 20/10/1970 47,40  
36 COTRONEI Maria Francesca 31/08/1979 47,39  
37 ABATI Francesco 06/11/1975 47,30 Art. 5, comma 4, n.7 

D.P.R. 487/94 
38 DEL BUONO Piera 15/03/1981 47,30  
39 ADRAGNA Michele 05/04/1972 47,19  
40 MASTROIANNI Paola 29/08/1977 47,15  
41 SACCHETTI Annapaola 29/10/1973 47,00  
42 DI NAPOLI Antonio 08/07/1978 46,85  
43 CLEMENTINO Daniela 23/10/1971 46,63  
44 FORTUNATO Claudia 04/01/1979 46,60  
45 ARENA Anna Iole 18/10/1980 46,57  
46 LIBERTI Guglielmo 24/07/1974 46,55  
47 PALOZZI Debora 07/10/1974 46,40  
48 TROMBONI Stefania 13/12/1979 46,36  
49 CORSETTI Valeria 24/01/1973 46,29  
50 FUSCO Daniele 17/04/1968 46,25  
51 PAOLUCCI Alessio 20/11/1976 46,20  
52 LESO Stefania 13/05/1965 46,15  
53 CARUCCI Rosa 08/11/1978 46,12  

 8



 

 

Ministero del lavoro e delle politiche sociali 
Direzione Generale delle Risorse Umane e Affari Generali 

 

 
 

N. Cognome e nome Data di nascita Punteggio 
complessivo 

Preferenza a parità di 
merito 

54 RENZI Alessia 01/05/1975 46,10 
55 SPINA Michela 23/02/1973 46,10 

Art.3, comma 7, legge 
n 127/97 

 
 
Roma, lì 2 marzo 2006 
 
 

                                                                                   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Avverso il presente provvedimento è proponibile ricorso straordinario al Capo dello Stato in 
via amministrativa entro centoventi giorni o giurisdizionale al competente tribunale 
amministrativo regionale entro sessanta giorni, decorrenti dalla data di pubblicazione 
dell’avviso nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana – 4^ serie speciale “Concorsi ed 
Esami” – della pubblicazione del presente decreto sul bollettino ufficiale del Ministero del 
lavoro e delle politiche sociali. 

 9


